Southern California, 1978, et Boudet (2003), p.j. n° 3 (ms de base Munich Clm 10268, avec collation partielle des mss d'Oxford et de Paris).

¹⁶⁵ Weill-Parot, p. 396, met en évidence par exemple l'usage extensif que Michel Scot a fait du *Liber horarum opere* de Belanuz dans son *Liber introductorius*, alors qu'il est pourtant question dans cet opuscule de fabrication d'images, d'inscription de caractères et de conjurations. Le *Liber horarum opere*, associé au *Liber lune* d'Hermès, est condamné ultérieurement comme « abominable » par l'auteur du *Speculum astronomie*.

¹⁶⁶ Pingree (1994), p. 49-50 ; Boudet (2003), t. I, p. 130-134.

¹⁶⁷ L'évocation de l'art notoire se retrouve dans la version courte comme dans la version longue de l'œuvre de Michel Scot. Il ne s'agit donc pas d'une interpolation tardive. Cf. Paris, BNF, nouv. acq. lat. 1401, fol. 33va : « Sed cum astronomia sit una scientia de .7. liberalibus artibus et nobilioribus ceteris necessaria est, utilis et delectabilis omni homini cupienti esse sapienti, eo quod est ars utilis, necessaria et delectabilis in multis et pro multis, ut medico pro infirmis, regibus et baronibus et pro agendis mercatoribus propter earum vias et mercationes, marinariis propter varietatem aeris et maris, alchemistis, nigromanticis et operantibus artem notoriam et alia que constellationibus exercentur. » Passage cité également par S. Caroti, « L'astrologia nell'età di Federico II », *Micrologus* II (1994), p. 58-59, à l'aide du ms Munich Clm 10268, fol. 16ra.

¹⁶⁸ Mss Paris, BNF, nouv. acq. lat. 1401, fol. 35va : « Sunt etiam multe scientie sive artes que sub nomine astronomie quodammodo palliantur, ut geomancia, ydromancia, aerimancia, pyromancia, spatomancia, augurimancia, physonomancia, nigromancia, prestigiomancia, alchymia, notoria, sors, incantatio et constellatio, etc. » ; Munich, Clm 10268, fol. 17rb : « Sunt etiam multe scientie sive artes que sub nomine astronomie quodammodo palliantur, ut geomancia, ydromancia, aerimancia, phyromancia, spatomancia, auguriomancia, physonomancia, nigromancia, prestigiomancia, alchymia, nothoria, sors, incantatio, constellatio, etc. » Sa définition de la *nigromancia* correspond en fait à la classique *nécromancie*, c'est-à-dire à la divination par l'esprit des morts, comme le laisse entendre la confusion étymologique suivante : Ms Paris cit., fol. 36ra : « De quod nigromancia dicitur a nigros quod est mors, et mancia divinatio. Hec enim ars fit per sacrificia sanguinis humani tam vivorum quam mortuorum sciendo quod demones valde appetunt sanguinem quasi eo scientes, et in eo delectatur oblato sibi nomine sacrificii, nec